ilişkilendirilerek aktarılmıştır. Bu makalede, hadis kitaplarında Cemel Vak’ası’na ilişkin

rivâyetlerin yerinin tespit edilmesi maksadıyla, Ma’mer b. Râşid’in (ö. 153/770) Câmi‘i, Mâlik b.

Enes’in (ö. 179/795) Muvatta’ı, Abdürrezzâk b. Hemmâm’ın (ö. 211/826) Musannef’i, İbn Ebî

Şeybe’nin Musannef’i, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i, Kütüb-i sitte, Bezzâr’ın (ö.

292/905) Müsned’i, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) Sahîh’i, Hâkim’in (ö. 405/1014) Müstedrek’i ve

Beyhakî’nin (ö. 458/1066) Sünenü’l-kübrâ’sı incelenmiştir. Cemel Vak’ası’na dair rivâyetler,

yalnızca bu eserlerde yer almamakta; farklı kitaplarda da konuya dair nakiller bulunmaktadır.

Ancak rivâyetlerin büyük ölçüde aynı muhtevaya sahip olması ve yukarıda zikredilen kitapların

İmâm Mâlik’in Muvatta’ında da Cemel Vak’ası’na dair bir bölüm yer almamaktadır.

Muvatta’ın diğer bölümlerinde ise, Cemel Vak’ası ile ilgili sadece bir rivâyet tespit edilebilmiştir.

Bunun muhtemel sebebi de eserin çoğunlukla ahkâm hadislerine yer vermesidir. Söz konusu

rivâyete göre Cemel Vak’ası, Sıffîn Savaşı ve Harre Savaşı (63/683) gibi Müslümanlar arasında

meyadana gelen savaşlarda daha önce hangisinin öldürüldüğü bilinenler haricindeki akrabalar,

birbirlerinin mirasçısı olarak kabul edilmemiştir.26 Bu rivâyetin zikredilmesinin sebebi, Cemel

Vak’ası hakkında bilgi vermek değil, fıkhî bir hükme ulaşmaktır. Bu rivâyet Ferâiz bölümünde

“Ölüm Zamanları Bilinmeyenlerin Durumu” bab başlığı altında aktarılmıştır.27

21 Ebû Urve Ma’mer b. Râşid el-Basrî es-San’ânî, el-Câmi’ (Abdürrezzâk b. Hemmâm’ın Musannef’inin ekinde), nşr.

Habîbu’r-Rahmân el-A’zamî (Beyrût: y.y., 1403/1982), 11/365 (No. 20753).

22 el-Ahzâb 33/38.

23 Ma’mer b. Râşid, el-Câmi’, 11/119 (No. 20084).

24 Ma’mer b. Râşid, el-Câmi’, 11/241 (No. 20430).

25 Ma’mer b. Râşid, el-Câmi’, 11/289 (No. 20564).

26 Ebû Abdullah Mâlik b. Enes el-Yemenî, el-Muvatta’, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-

Arabî, 1406/1985), “Ferâiz”, 15.

27 Aynı kaza veya savaşta ölen akrabaların, hangisinin daha önce öldüğü bilinmediği durumlarda birbirlerine varis

sayılmadıkları konusunda bilgi için bk. Küçük Ali Haydar Efendi, Teshîlü’l-ferâiz, nşr. Orhan Çeker (Konya: Tekin

Osman’ın kanını talep etmek için Basra’ya yoğru harekete

geçmesi, Talha b. Ubeydullah’ın Müslümanların birliğinin bozulmasına üzülmesi,123 Hz. Âişe’nin

113 Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi şerhi Sahîhi’l-Buhârî, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî

(Kahire: y.y., 1407/1986), 6/616; Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, Umdetü’l-kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî (Beyrût:

Dâru İhyâʾi’t-Turâŝi’l-Arabî, ts.), 16/141.

114 Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ‘ale’s-Sahîheyn, nşr. Heyet (b.y.: Dâru’t-

Te’sîl, 1435/2014), 3/411-415 (No. 5566-5582).

115 Hâkim, el-Müstedrek, 3/420 (No. 5599).

116 Hâkim, el-Müstedrek, 3/419 (No. 5595).

117 Hâkim, el-Müstedrek, 3/419 (No. 5594).

118 Hâkim, el-Müstedrek, 3/416-418.

119 Hâkim, el-Müstedrek, 3/420 (No. 5597).

120 Hâkim, el-Müstedrek, 3/422-424.

121 Hâkim, el-Müstedrek, 3/128 (No.